
   

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
N.    64  in  data   2/11/2015 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  UTILIZZO  DELLE  RISORSE   
DECENTRATE DESTINATE  ALL'INCENTIVAZIONE DELLE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA 
PRODUTTIVITA'. ANNO 2015. 

  

 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  due, del mese di  novembre, alle ore  12 e minuti  00,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    2   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione 
del presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 
 

• che il CCNL per il personale del comparto delle regioni-Autonomie locali sottoscritto in data 
01.04.1999 all'art. 15, così come integrato dall'art. 32 del CCNL stesso comparto del 22.04.2004, 
individua le risorse da destinare al fondo delle risorse decentrate del personale dipendente; 

 
• che ai sensi dell'art. 31 del CCNL per il comparto delle Regioni-Autonomie locali del 22.01.2004 di 

cui sopra, vengono individuate le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità e le 
risorse aventi carattere di eventualità e variabilità; 

 
• che, in base alla detta disciplina, a decorrere dall'esercizio 2004, il totale delle risorse stabili, 

calcolato con riferimento all'anno 2003, assume carattere di stabilità e continuità e resta 
confermato per gli anni successivi ed è suscettibile di incremento a partire dall'anno 2004 solo in 
base a specifiche disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro; 

 
Considerato che la tipologia di risorse decentrate denominate "stabili", ha come finalità il finanziamento 
di compensi che hanno anch'essi la caratteristica della certezza e stabilità, con particolare riferimento alle 
somme necessarie al pagamento delle progressioni economiche orizzontali (art. 17,comma 2 lett. e) 
CCNL 01.04.1999), alle somme necessarie al finanziamento dell'indennità di comparto (art. 33, comma 4 
del CCNL 22.01.2004) e alle somme fisse e continuative correlate all'organizzazione del lavoro secondo 
la disciplina dell'art. 17, comma 2, lettera d), f) e i) del CCNL 01.04.1999; 
 
Richiamato l'art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, in virtù del quale gli enti 
locali possono anche destinare risorse aggiuntive (comma 3-quinquies) alla contrattazione integrativa "nei 
limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di 
personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e 
di analoghi strumenti del contenimento della spesa; 
 
Constatato che lo stanziamento di risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all'effettivo 
rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di 
merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli artt. 16 e 31 del decreto 
di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15" e che tale determinazione è quindi di competenza 
dell'organo politico in sede di approvazione del bilancio di previsione e dei documenti di programmazione 
gestionale; 
 
Considerato che l'art. 9, comma 2-bis, del d.l. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 del 30.07.2010 e s.m.i., 
prevedeva che - fino a tutto il 2014 - l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010, mentre 
l’art. 1, comma 456, della Legge di stabilità 2014 ha sancito che dal 1° gennaio 2015 le risorse destinate 
alla contrattazione integrativa non sono più soggette al limite del 2010 ed alla automatica riduzione in 
proporzione alla cessazione del personale in servizio; 

Dato atto che l’art. 4 comma 2 lett. a) del CCNL  01.04.1999 riserva espressamente alla contrattazione 
integrativa la sola destinazione delle risorse decentrate, mentre alla determinazione delle stesse deve 
procedere lo stesso Ente, salve le integrazioni proponibili a vario titolo dalla parte sindacale nel corso delle 
trattative; 

Atteso che la delegazione trattante finalizzata alla ripartizione delle risorse deve comunque essere preceduta 
dall’individuazione delle somme effettivamente soggette a riparto; 

Rilevata la necessità di provvedere alla determinazione del fondo 2014 e fornire linee di indirizzo alla 
delegazione trattante di parte pubblica; 

Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 31/2015 in data 06/10/2015, con la quale si è costituito il 
Fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività, per l’anno 2015,  parte 
stabile, determinato in €. 28.769,32; 



   

Dato atto che compete alla Giunta Comunale la quantificazione delle risorse variabili; 

Vista la deliberazione G.C. n. 46 del 03/09/2015, con la quale si è approvato il progetto obiettivo per l’anno 
2015 relativo alla manutenzione e realizzazione fossi strade comunali, attribuendone il il valore economico 
dello stesso in €. 1.500,00, dando atto che il progetto di che trattasi verrà inserito tra i componenti del fondo 
risorse decentrate nella parte variabile e dovrà seguire la procedura prevista dall'art. 5 del CCNL 01.04.1999; 

Visto l’allegato prospetto “A” di individuazione delle risorse destinate al salario accessorio anno 2015 e linee 
di indirizzo alla delegazione trattante; 

Visti gli stanziamenti all'uopo predisposti nel Bilancio di Previsione 2015; 

Per quanto ciò premesso, 

Visti i seguenti pareri resi dai responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

1. parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale; 

2. parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato; 

Di prendere atto della costituzione del Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa per 
l'anno 2015, e di stabilire le linee di indirizzo, i criteri ed i limiti di massima, come da allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Di disporre l'inserimento nella parte variabile del fondo dell'importo di € 1.500,00 da destinare a progetti 
ritenuti strategici ai fini dell'azione amministrativa, secondo le previsioni dell'art. 15 comma 5 del CCNL 
1999, già approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 46 del 03/09/2015; 

Di dare atto che il fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla produttività, per 
l’anno 2015, viene determinato complessivamente in € 40.078,85, di cui €. 28.769,32 risorse stabili ed €. 
11.309,53 risorse variabili; 

Di dare atto che l’art. 1, comma 456, della Legge di stabilità 2014 sancisce la fine della vigenza dell’art. 9 
comma 2 bis del D.L. 78/2010 al 31/12/2014 e che quindi, a partire dal 01/01/2015, le risorse destinate alla 
contrattazione integrativa non sono più soggette al limite del 2010; 

Di dare atto che, una volta sottoscritta l’ipotesi, dovranno essere effettuati i seguenti ulteriori passaggi: 

- a) entro cinque giorni dalla sottoscrizione dell’ipotesi, il Responsabile dell’Area finanziaria, dovrà 
elaborare la relazione illustrativa e la relazione tecnico/finanziaria (art. 40, comma 3-sexies, D.Lgs. 
165/2001); 

- b) entro cinque giorni dalla sottoscrizione dell’ipotesi, il Presidente della delegazione trattante, dovrà 
inviare all’organo di revisione l’ipotesi di CCDI, corredata dalla relazione illustrativa e dalla relazione 
tecnico finanziaria (art. 40-bis, c.1, D.Lgs. 165/2001); 

- c) entro quindici giorni il Revisore dovrà esprimere il proprio parere positivo o non esprimersi per 
niente (ipotesi di cd silenzio assenso, ex art. 5, comma 3, CCNL 01.04.1999). In caso di parere negativo 
occorre riaprire la trattativa. 

- d) La Giunta comunale dovrà, quindi, deliberare il recepimento dell’ipotesi ed autorizzare il 
Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva. In caso di mancata autorizzazione occorre 
riaprire la trattativa. 

- e) sottoscrizione definitiva del contratto; 



   

Di dare atto, inoltre, che in presenza di eventuali diminuzioni di personale in servizio il fondo del salario 
accessorio nel suo complesso sarà ridotto ai sensi dell’art.9, comma 2 bis, del DL 78/2010, convertito in 
legge 122/2010; 

Di dare informazione alla RSU d’ente e le OO.SS. personale dipendente. 

Di dare atto che  la presente determinazione delle risorse è propedeutica all’attivazione delle procedure per la 
destinazione delle stesse, riservandosi le ulteriori determinazioni; 

di dare atto che per la spesa derivante dalla presente sono previsti gli appositi stanziamenti agli interventi 
codice 1010201 - 1010601 – 1080101 del bilancio di previsione 2015. 

 

Q U I N D I 

 

con votazione separata, unanime e palese, stante l'urgenza 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



   

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


